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Gjykata e Rrethit Gjyqesor Kerce, me vendimin nr. 41~2021-1057 (223 SP), date 

•I 

~ I t t, 

Objekti: 
Kerkues: Prokuroria prane Gjykates se Rrethit Gjyqesor Kor~e. 

Pushimin e ceshtjes qe i perket procedimit penal nr. 1107, viti 
2020, me objekt hetirnin e vepres penale "Shkelja e rregullave te 
qarkullimit rrugor", parasbikuar nga neni 290/3 i Kodit Penal. 

Baza ligjore: Neni 328/1, shkronja "h" e 329/a te Kodit te Procedures Penale. 

Me pjesemarrjen ne gjykim: 
- ti! personit nen hetim, shtetasit Endri Isallari, i biri i Erzen dhe Fatbardha, i 
datelindjes 2.1.1994, lindur ne Pogradec dhe .. banues ne fsh~l~ .. ~.ir· avec, Njesia 
~d~strative <;e~ave, .. Bas~a ~ogr~dec, me\ sht~~esi '~h~~Rtar .' ~e .. gj:ndj~ 
civile .~e.~ar, ~e arsim te ~esem, 1 pad:puar;me1 pare, m~fo~~ n.· gjykimin ne 
shkalle te pare nga av. Ledian Spaho, zgjedhur .... n9a persom pen;bet1\n;°; 
- ti! trashegimtareve teviktimes, l .: \ t ;~~ r 
J-Bukurije ~ikaj, ~. bija e. Hamit (Ko~ta)·~:~h~' Satber (~o~), ~ .datel~~j:s 
15.3 .1960, lindur ne fshatin . Beras dhe :P,,an se ne fshatm Flfg, Njesia 
Administrative Pirg, Bashkia Maliq. \ ~~ \ ·~: ~ · 
2- Liljana Fasho, e bija e Hamit (Kosta)l:tlhe· Sather (~ofia);-e datelindjes 
15.6.1966, lindur ne fshatin Beras dhe banuese ne fshatin Vashterni, Njesia 
Administrative Libonik, Bashkia Maliq, . 
3- Vangjel Mucollari, i biri i Kosta dhe Sofia, i datelindjes ~.12.1969, lindur ne 
fshatin Beras dhe banues ne qytetin e Maliqit, Bashkia Maliq; te tre 
trashegimtaret e viktimes jane mbrojtur ne gjykimin ne shkalle te pare nga av. 

========R::1z;valfl0=-V-renc.')z1:;-zgiedfiur-preJiyre. 

dhe sekretare gjyqesore Anila Grabocka, ne Kerce, sot me 28 maj 2021, mori ne 
shqyrtim ne dhome keshillimi, ceshtjen penale nr. 57/167Regj. Themeltar, qe i perket 
pal eve: 

Dritan HASANI 
Elbana LLURI 
Arta DUKA 

Kryesues: 
Anetare: 
Anetare: 

VEND IM 
"Ne emer te Republikes" 

Gjykata e Apelit Kerce, e perbere nga gjyqtaret: 

Nr. 82 Vendimi 
Data e vendimit 28.5 .202 1 

Nr. 97 Regj. Themeltar 
Data e regjistrimit 7.4.2021 
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slika:K Ia.Ktin e slikeljesse rregullave te qarkullimit rrugor nga enti pronar i 
rruges, e konkretisht 14/1, 37/1, shkronja "a" dhe 38/7 te Kodit Rrugor. 
Percaktimi i shkakut determinat kerkon njohuri te posacme dhe ky shkak nuk 

24.3.2021, ka vendosur: 
l .Kthimin e akteve Prokurorise prane Gjykates se Rrethit Gjyqesor Kerce, 
prokurorit Julian Kristo dhe urdherimin e tij te beje plotesimin e hetimeve ne 
lidhje me procedimin penal nr. 1107, viti 2020, duke kryer veprimet hetimore te 
pershkruara ne pjesen arsyetuese te ketij vendimi. 
2.Plotesimi i hetimeve dote behet brenda nje afati prej 2 muaj. 
3.Nje kopje e ketij vendimi t'i dergohet prok:urorit teceshtjes Julian Kristo dhe 
nje kopje t'i njoftohet drejtueses te Prokurorise prane Gjykates se Rrethit 
Gjyqesor Kerce, znj. Dhorina Theodhori. ( ... ). 

Kunder vendimit te gjykates se shkalles se pare, ka paraqitur ankim Prokuroria prane 
Gjykates se Rrethit Gjyqesor Pogradec, e cila ka paraqitur shkaqet e ankimit, ne menyre 
te permbledhur, si vijon: 

- Nga aktet e fashikullit te hetimeve paraprake te procedimit penal. nr. 1107, viti 
2020, rezulton fakti se ne date 10.11.2020, rreth ores 09:30, ne rrugen urbane te 
qytetit te Maliqit, ka ndodhur nje aksident automobilistik, ne vendin e quajtur 
"Selia e Partise Demokratike". Shtetasi Endri Isallari ka qene i punesuar si 
shofer shperndares prane subjektit "Vita 2001" dhe ka qene duke drejtuar 
automjetin e tij, me targa AA927KO, e ne te njejtin vend ka qene duke ecuar 
shtetasi Kosta Mucllari. Ne nje cast, drejtuesi i mjetit ka kryer manovren, duke 
ecur pas (indietro) dhe ka goditur ne pjesen e pasme te automjetit viktimen, i cili 
si pasoje e kesaj goditjeje, ka pesuar demtime e pas dergimit ne spital, ka 
vdekur; 
- Bazuar ne ekspertimin mjeko-ligjor, rezulton se demtimet ne trupin e viktirnes 
jane shkaktuar me mjet te forte mbretes, me mekanizimin e goditje-perplasjes, 
karakteristike e aksidenteve automobilistike, si dhe se shkak i vdekjes se tij ka 
qene politrauma dhe contuzioni i rende i trurit; 
- Bazuar ne ekspertimin auto-teknik, date 3.12.2020, rezulton se shkaku 
percaktuar si aksidentit eshte shkelja e rregullave te qarkullimit rrugor nga enti 
pronar i rreges, konkretisht neneve 14/1, 3711, shkronja "a" dhe 38/7 te Kodit 
Rrugor. Sipas nenit 45 te Kodit Penal, enti pronar i rruges, si institucion 
shteteror, perjashtohet nga pergjegjesia penale dhe ne rastin ne gjykim, shkak i 
aksidentit ka qene shkelja e rregullave te qarkullimit rrugor nga ky institucion 
shteteror dhe ky person nuk ka pergjegjesi penale; 
- Ne perfundimt te hetimeve paraprake, eshte vleresuar se ceshtja duhet te 
pushohet dhe eshte paraqitur kerkesa ne gjykate per pushimin e saj. Gjykata me 
vendimin e ankimuar, ka vendosur kthimin e ak:teve per plotesimin e hetimeve. 
Ky vendim i gjykates eshte ne kundershtim me Iigjin dhe nuk eshte i mbeshtetur 
ne provat e administruara dhe per kete arsye, duhet ndryshuar dhe 9eshtja duhet 
te pushohet, pasi hetimet jane kryer te plota, si dhe bazuar ne kete prova nuk 
mund te ngrihet akuze; 
- Gjykata ka aryetuar se ekspertimi auto-teknik eshte kontradik:tor dhe nuk 
percakton shkakun determinat per ardhjen e pasojes, Ne ekspertim eshte 
percaktuar qarte shkakur determinant i ardhjes se pasojes, duke percak:tuar.....s' 
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l. Prokurori ka paraqitur ankim kunder vendimit nr. 41-2021-1057 (223 SP), date 
24.3.2021 te Gjykates se Rrethit Gjyqesor Kerce, duke kerkuar ndryshimin e keti] 
vendimi dhe pushimin e ceshtjes, Gjykata e shkalles se pare, me vendimin e ankimuar, 
ka vendosur kthimin e akteve prokurorit dhe vazhdimin e hetimeve ne drejtim te 
identifikimit te personave qe kane te pranishem ne momentin e aksidentit dhe pyetj en e 
tyre, te marrjes se te dhenave nga familjaret e viktimes per gjendjen e tij fizike e 
mendore, si dhe te kryerjes se ekspertimit auto-teknik me grup ekspertesh, Kunder 
vendimit te gjykates se shkalles se pare, ka paraqitur ankim. prokurori, duke kerkuar 
ndryshimin e vendimit e pushimin e ceshtjes, 

2. Ankimi u shqyrtua ne dhome keshillimi, bazuar ne nenin 329/b, pika 6 dhe 329, pika 
7, te Kodit te Procedures Penale (KPP). Gjykata veren se prokurori ka paraqitur ankim 
kunder vendimit te gjykates se shkalles se pare, lidhur me vendimmarrjen per kthimin e 
ceshtjes per vazhdimin e hetimeve. Prokurori ka proceduar me paraqitjen e kerkeses per 
pushimin e ceshtjes, kerkese qe eshte gjykuar ne seance paraprake dhe ankuesi, ka 
paraqitur ankim vetem kunder vendimit te gjykates per kthimin e akteve e vazhdimin e 
hetimeve. Per kete arsye, gjykata shqyrtoi ankimin ne dhome keshillimi, ne perputhje 
me nenin 329/7 te KPP-se. 

3. Nga aktet e fashikullit, rezulton se prokurori ka regjistruar proecdimin penal per 
vepren e parashikuar nga neni 290/3 i Kodit Penal, mbi bazen e informacionit te 
policise gjyqesore, Prokurori ka regjistruar procedimin penal nr. 1107, date 11.11.2020 

========:pp.er:faktin=se::ne=date=tt):;::l=1::;:2t>2(l,--tteth-0res-G973EI, ne qyteture Mafrqr,-p-ersoni nsn netim 
Endri Isallari, ka qene duke drejtuar automjetin e tij me targa AA927KO, kur ka goditur 
viktimen, te ciles i ka shkaktuar demtime nc trup dhe me pas, ka vdekur. Ne urdhrin per 

vEREN: 

Mori ne shqyrtim ne dhome keshillimi pa pranine e paleve dhe pasi degjoi relatorin e 
ceshtjes Dritan Hasani, si dhe pasi shqyrtoi ne teresi aktet e provat e fashikullit te 
gjykimit; 

GJYKA TA E APELIT KOR~E, 

mund te percaktohet nga prokurori ose gjykata, por nga eksperti qe ka njohurite 
e posacme. Nese ekspertimi nuk eshte i qarte, gjykata mund te kishte thirrur 
eksperti ne seancegjyqesore dhe do te krijonte nje bindje me te drejte, gje qe 
gjykata nuk e ka here; 
- Gjykata ka lene si detyra identifikimin e personave qe kane qene te pranishem 
ne .momentin e aksidentit (deshmitare okulare), si dhe verifikirni i gjendjes fizik:e 
e mendore te vitkimes dhe me pas kryerjen e nje ekspertimi te ri auto-teknik. Dy 
detyrat e para jane te pamundura per t'u kryer, pasi se pari, personi nen hetirn 
nuk ka njohur asnje person qe ka qene i pranishem ne momentin e aksidentit dhe 
se dyti, verifikimi i gjendjes fizike e mendore te viktiems, cfare vlere provuese 
ka sepse askush nuk ka pare si ka qene gjendja fizike e viktimes e mendore ne 
momentin e aksidentit; 
- Ne perfundim, pro.kurori ka kerkuar ndryshimin e vendi.mit te gjykates se 
shkalles se pare dhe pranimin e kerkeses per pushimin e ceshtjes. 



4 

8. Eshte kryer ekspertirni auto-teknik ne lidhje me percaktimin e shkakur te aksidentit. 
Sipas ekspertimit, date 3.12.2020, rezulton se shkaku teknik i ndodhjes se ketij 

regjistrimin e procedimit penal eshte regjistruar dhe emri i shtetasit Endri Isallari, te cilit 
i eshte atribuar vepra e parashikuar nga neni 290/3 i Kodit Penal. Ne perfudim te 
hetimeve, prokurori duke vleresuar se ekziston nje shkak per te cilin ndjekja penale nuk 
duhet te vazhdoje, kjo pasi shkaku i aksidentit eshte percaktuar si shkelja e rregullave te 
qarkullimit nga enti pronar i rruges, ent qe perjashtohet nga pergjegjesia penale, ka 
paraqitur kerkese per pushimin e ceshtjes ndaj personit nen hetim, bazuar ne nenin 
328/1, shkronja "d'' te KPP-se. 

4. Nga aktet dhe provat e marra gjate hetimeve paraprake, rezulton se personi nen hetirn 
eshte i pajisur me leje drejtimit, te kategorise "B", e vlefshme deri ne date 6.7.2020. Ai 
eshte i punesuar prane subjektit "Vita 2001" dhe kryen detyren e shperndarjes se 
qumeshtit, duke perdorur automjetin me targa AA927KO, qeeshte ne pronesi te nje 
shtetasi tjeter. Ne mengjesin e dates 10.11.2020, ka marre mjetin dhe rretj ores 09:20, 
ka shkuar ne qytetin e Maliqit, per te kryer shperndarjet ne pikat e shitjes. Ne nje 
moment ka kaluar ne nje rrugice, paralel me rrugen qendrore, e cila ndodhet prane selise 
se Partise Demokratike Maliq, e pasi ka lene mallin, ne momentin qe dote largohej, ka 
filluar te drejtoje mjetin, duke ecuar mbrapsht dhe me pjesen e mbrapme te mjetit ka 
goditur viktimen. Ka ndaluar mjetin dhe aty kane shkuar me shpejtesi disa personae ka 
pare qe viktima ishte i moshuar e nuk mund te ngrihej. Ne vendin e ngjarjes ka shkuar 
ambulanca dhe policia gjyqesore, ku viktima eshte derguar ne spital dhe me pas, ka 
vdekur. 

5.Policia gjyqesore ka shkuar ne vendin e ngjarjes dhe ka mbajtur procesverbalin e 
keqyrjes se vendit te ngjarjes dhe te automjetit, por pa shoqeruar keqyrjen me tabele 
fotografike. Shtetasit Endri Isallari i eshte beretesti i aloklit dhe ka rezultuar se nuk 
kishte konsumuar pije alkolike. Po keshtu, eshte here keqyrja e kufomes seviktimes, e 
pa shoqeruar e tabele fotografike, ku pasqyrohen demtimet trupore te shkaktuara nga 
aksidenti. 

6.Eshte pyetur personi nen hetim, i cili ka deklaruar se pasi kishte lene mallin, po 
drejtonte mjetin ne nje rrugice paralel me rrugen qendrore dhe kur ka qene duke ecur 
mbrapsht per shkak se rruga ka qene shume e ngushte, ka degjuar nje goditje ne pjesen 
e pasme te mjetit. Ka ndaluar mjetin dhe pasi ka dale, aty kane shkuar disa persona, te 
cilet ia kene thene se prane makines ishte nje person i shtrire. Ka pare se personi qe 
kishte goditur ishte i moshur dhe nuk mund te ngrihej. Me pas, ka njoftuar pronarin e 
mjetit per ngjarjen dhe ka qendruar aty. Personi nen hetim ka deklaruar se para se te 
fillonte te ecte mbrapsht, ka pare pasqyrat dhe nuk ka konstatuar njeri dhe se para se te 
levizte nuk ka e ka pare shtetasin qe ka goditur. 

7. Eshte kryer ekspertirni mjeko-ligjor per konstatimin e demtimeve ne shendetin e 
viktimes dhe percaktimin e shkakut te vdekjes se tij. Sipas ekspertirnit mjeko-ligjor nr. 
51, date 10.11.2020, rezulton se ne trupin e viktimes jane konstatuar politrauma, 
contuzion i rende i trurit, me thyerje te hazes se kafkes, thyerja e kockave te gjoksit ne 
te dy anet, thyerje me plage te hapura tc kembes se djathe ne nivelin e kercirit, keto 
demtime jane shkaktuar nga mjet te forte mbretes, me mekanizmin e goditje-perplasje; 
si dhe se shkaku i vdekjes eshte politrauma me contuzion te rende te trurit. 
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aksidenti, shkelja fillestare, eshte kryer nga enti pronar i rruges, i cili ka te beje me 
shkeljen e neneve 14 pika 1, 37, pika 1, shkronja "a" e 38, pika 7, te Kodit Rrugor. Ne 
pergjigje tedetyrave, eksperti ka arsyetuar: (i) automjeti me targa AA927KO ka q_ene 
duke levizur brenda karaxhates; drejtuesi i mjetit ka kryer manover te pakujdesshme 
duke ecur injetro; shpejtesia e automjetit ka qene e parregulluar ne raport me normat e 
kategorise se rruges dhe me rrezikun qe i ishte shfaqur mbrapa; ne keto rrethana, 
drejtuesi i mjetit ka shkelur kerkesat e nenit 152, pika 1/a te Kodit Rrugor; (ii) nga ana e 
kernbesorit, viktimes, nuk konstatohen shkelje te rregullave te qarkullimit rrugor,pasi ky 
shtetas nuk e ka parashikuar qe automjeti levizte indjetro dhe perplasja ka ndodhur ne 
kushtet e befasise se plote.fiii) nga enti pronar i rruges kostatohen shkelje te rregullave 
te qarkullimit rrugor, neni 14, pika 1, neni 37, pika 1, shkronja "a" dhe neni 38, pika 7 i 
Kodit Rrugor.Segmenti rrugor nuk ka qene i shoqeruar me sinjalistiken e nevojshme 
vertikale, horizontale dhe te ndritsbme, si dhe me elementet e sigurise sic jane trotuaret. 
Nga ana e drejtuesit temjetit nuk ka qene e mundur shmangia e kontaktit ndermjet mjetit 
e kembesorit sepse drejtuesi nuk e ka konstatuar kernbesorin qe po levizte pas mjetit. 
Ne qofte se viktima do te kishte levizur ne trotuare, te cilat ne kete pjese te rruges 
mungojne, nuk do te ndodhte aksidenti. 

9.Bazuar ne faktin si me siper, prokurori ka marre vendim per perfundimin e hetimeve 
dhe ka hartuar kerkesen me objekt pushimin e ceshtjes qe i perket procedimit penal nr. 
1107, viti 2020, hetuar per vepren penale "Shkelja e rregullave te qarkullimit rrugor", 
parashikuar nga neni 290/3 i Kodit Penal.Prokurori ka dorezuar ne gjykate kerkesen per 
pushimin e ceshtjes, te ciles i ka bashkelidhur aktet e veprimeve hetimore. 

10. Prokurori ka kerkuar pushimin e ceshtjes per shkakun se ekziston rrethana per te 
cilen ndjekja penale nuk duhet te vazhhdoje, Nepermjet kerkeses dhe ne seance 
gjyqesore, ai deklaroi se shkelja eshte bere nga enti pronar i rruges, i cili nuk ka marre 
masa per vendosjen e sinjalistikes dhe ndertimin e trotuareve dhe pasoja ka ardhur per 
kete shkak. Meqenese enti pronar i rrugeve eshte person juridik publik institucion 
shteteror, sipas nenit 45 te Kodit Penal nuk mban pergjegjesi penale. Shtetasi Endri 
Isallari dhe mbrojesi i tij, kane kerkuar pushimin e ceshjes duke parashtruar se hetimet 
jane te plota. 

11.Gjykata e shkalles se pare ka vleresuar se, ne kushtet kur hetimet nuk jane kryer te 
plota, duhet te disponohet konform nenit 329, pika 3, shkronja "b" te KPP-se, duke i 
kthyer aktet prokurorit dhe duke urdheruar te beje plotesimin e hetimeve. Ne lidhje me 
percaktimin e shkakut te akidentit, gjykata ka vleresuar se ekspertimi auto-teknik eshte i 
paqarte dhe kontradiktor, si dhe ka konstatuar kryerjen e veprimeve hetimore jo te plota 

" sa i perket moskryerjes se fotografimit gjate keqyrjes se vendit te ngjarjes, 
mosverifikimin e pamjeve vidio qe mund te jene regjistruar prane vendit te ngjarjes, 
eksperti nuk ka analizuar veprimet e mosveprimet e drejtuesit te mjetit ne raport me 
rregullat e qarkullimit rrugor, personi nen hetim ka pasur mundesi te konstatonte 
pranine e viktimes, bazuar ne nenin 152 te Kodit Rrugor, si dhe nuk jane marre te dhena 
nga personat qe kane qene te pranishem ne vendin e ngjarjes. Ne perfundim, gjykata ka 
vleresuar se hetimet duhet te vazhdojne, duke percaktuar dhe veprimet hetimore si 

=====:\ll~·l±Qn:-maaj.en---e.-.te-dhe1ui..ve-nga::P-gi:senat:31e-kane-:q~i:anishenl=ftf:=mementin=e======= 
aksidentit; marrjen e te dhenave nga familjaret e viktimes, ne lidhje me gjendjen fizike e 
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gjyqesore. ese orgam proce ues identifikon persona te caktuar, qe kane qene te 
pranishem ne momentin e aksidentit, duhet te marre te dhena ne lidhje me rrethanat e 

.J 

Vleresimi i gjykates se apelit. 
12. Gjykata e apelit veren se kunder vendimit te gjyqtarit te seances paraprake, ka 
paraqitur ankim prokurori. Lidhur me te drejten (legjitimimin) per te bere ankim kunder 
vendimit per kthimin akteve prokurorit e vazhdimin e hetimeve, gjykata e apelit veren 
se ligji ka percaktuar subjektit qe mund te hejne ankim kunder vendimit te gjykates se 
shkalles se pare. E drejta e ankimit eshte percaktuar ne piken 6, te nenit 329, te KPP-se, 
ku parashikohet se kunder vendimit per kthimin e akteve e vazhdimin e hetimeve, mund 
te behe ankim prokurori. Ne rastin ne shqyrtim, gjykata e shkalles se pare ka vendosur 
sipas nenit 329/3, shkronja "b", te KPP-se dhe te drejten per te here ankim kunder ketij 
vendimi e ka vetem prokurori, bazuar ne piken 6, te kesaj dispozite. I pandehuri dhe 
viktima mund te bejne ankirn kunder vendimit te gjykates se shkalles se pare, ne rastin 
kur kjo e fundit vendos pushimin e akuzes ose ceshtjes .. Gjykata e apelit veren se kunder 
vendimit te gjyqtarit te seances paraprake per kthimin e akteve e vazhdimin e hetimeve 
mund te beje ankim vetem prokurori. 

13. Prokurori eshte subjekt qe legjitimohet per te here ankim kunder vendimit per 
kthimin e akteve e vazhdimin e hetimeve, pasi eshte suhjekt i parashikuar shprehimisht 
ne ligj per ushtrimin e kesaj te drejte. Prokurori ka paraqitur shkaqe ne ankim, lidhur me 
nevojen per marrjen e provave te caktuara nga gjykata. Gjykata e apelit vlereson te 
shqyrtoje shkaqet e ankimi lidhur me nevojen per vazhdimin e hetimeve sipas 
drejtimeve te percaktuara nga gjykata e shkalles se pare. 

14. Gjykata e apelit veren se konstatimet e gjykates se shkalles se pare, ne lidhje me 
moskryerjen e hetimeve te plota per percaktimin e rrethanave te aksidentit dhe shkakut 
te tij. Gjykata veren se hetimet jane te pa plota qe veprimet e para hetimore, pasi 
keqyrja e vendit te ngjarjes nuk eshte shoqeruar me fotografim dhe procesverbalit te 
keqyrjes nuk i eshte bashkelidhur tabela fotografike. Gjithashtu, nuk eshte kryer 
veprimi hetimor i verifikimit nese ne vendin e ngjarjes ka pasur kamera nga suhjekte te 
ndryshme, qe mund te kishin regjistruar ne vidio aksidentin e ndodhur. Mete drejte, 
gjykata e shkalles se pare ka vleresuar se keto veprime jane te paperseritshme e nuk 
mund te kryhen pas kalimit te nje kohe te caktuar nga ndodhja e aksidentit. Per keto 
arsye, gjykata e apelit cmon se keto veprime per shkak te natyres se tyre te 
paperseritshme nuk mund te kryehen me kthimin e akteve prokurorit e vazhdimin e 
hetimeve. 

15. Ne lidhje me kryerjen e veprimeve te tjera hetimore, gjykata e apelit i crnon te 
bazuar dhe i sherbejne hetimit te plote te rrethanave te aksidentit dhe percaktimit te 
shkakut te tij. Marrjae te dhenave nga personat qe kane qene te pranishem ne momentin 
e aksidentit eshte i nevojshem per sqarimin e rrethanave te aksidentit; pozicionimin e 
mjetit e te viktimes, faktit nese drejtuesi i mjetit mund te konstatonte viktimen dhe 
rrethanat e goditjes se viktimes e demtimin e tij. Organi procedues duhet te kerkoje 
informacionjo vetem nga personi nen hetim, per personat qe kane qene te pranishem ne 
momentin e aksidentit, por edhe nga burimet e tjera te infonnacionit qe dispono lici 

mendore te tij; si dhe kryerjen e nje ekspertimi tjeter auto-teknik me grup ekspertesh per 
te percaktuar shkakun e aksidentit. 
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U shpall ne Kerce, sot me 28 maj 2021. 

- Lenien ne fuqi te vendimit nr. 41-2021-1057 (223 SP), date 24.3.2021 te Gjykates se 
Rrethit Gjyqesor Kerce. · 

. - Kunder ketij vendimi mund te behet rekurs ne Gjykaten e Larte, sipas ligjit. 

VEND OSI: 

Gjykata e Apelit Kerce bazuar ne nenin 329/3 dhe 428/1, shkronja "a", te Kodit te 
Procedures Penale; 

PER KETO ARSYE, 

aksidentit dhe nese kjo nuk eshte e mundur, te aryetoje mosidentifikimin e personave qe 
kane qene te pranishem. Sa i perket marrjes se te dhenave nga familjaret e viktimes, per 
gjendjen e tij fizike e mendore, ky veprim sherben per hetimin e sjelljes se viktimes ne 
raport me rregullat e qarkullimit rrugor dhe mundesine e shmangies se aksidenti t. 
Gjykata e apelit cmon se kryerja e ketyre veprimeve hetimore eshte e nevojshme per 
hetimin e plote te rrethanave te aksidentit dhe percaktimin e shkakut te tij. 

16. Sa i perket nevojes se kryerjes te nje ekspertimi tjeter auto-teknik, gjykata e apelit 
cmon se eshte i nevojshem per hetimin e plote te shkakut te aksidentit. Kjo se pari, duke 
marre parasysh pasojen e rende qe ka ndodhur, pasi nga aksidenti eshte shkaktuar 
vdekja e shtetasit dhe percaktimi i shkakut te kesaj pasoje, kerkon hetim same te plate 
per percaktimin e shkakut, duke marre mendim nga grup ekspertesh, Se dyti, vleresimi 
me grup ekspertesh eshte i nevojshem duke marre ne konsiderate faktin se edhe per 
personin nen hetim jane konstatuar shkelje te rregullave te qarkullimit rrugor dhe 
vleresimi i kesaj shkeljeje ne raport me shkeljet e kryera nga enti pronar i rruges, eshte i 
nevojshem te kryhet nga grup ekspertesh, per te pasur nje ekspertim same te plote, Per 
rrjedhoje, gjykata e apelit cmon se kryerja e ekspertimit auto-teknik me grup ekspertesh 
eshte i nevojshem per hetimin e plote te shkakut te aksidentit dhe percaktimit te 
pergjegjesise penale. 

17. Mbeshtetur ne arsyetimin e mesiperm, gjykata e apelit cmon se vendimi i gjykates 
se shkalles se pareeshte i bazuar ne ligj e duhet te lihet ne fuqi. Shkaqet e ngritura ne 
ankim nga prokurori, nuk tregojne se hetimet jane te plota e nuk ka hetime te tjera qe 
mund te kryhen ne funksion te hetimit te plote te rrethanave te aksidentit dhe 
percaktimit te shkakut te tij, e ne perfundim te pergjegjesise penale. Per keto arsye, 
gjykata e apelit vlereson te vendose lenien ne fuqi te vendimit te shkalles se pare. 

Perfundimisht, gjykata e apelit, mbeshtetur ne arsyetimin e mesiper, cmon se ankimi i 
prokurori nuk permban shkaqe qe cenojne vendimin e gjykates se shkalles se paredhe 
per rrjedhoje, vendos lenien ne fuqi te ketij vendimi. 
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